1

关于公司 2024年度“提质增效重回报”行动方案的

半年度评估报告

为深入贯彻党的二十大精神和中央金融工作会议精神，维护全体股东利益、

增强投资者信心，促进公司健康可持续发展，公司紧紧围绕“大力提高上市公司

质量，坚决将投资者利益放在更加突出位置”的目标要求，结合公司发展战略、

经营情况及财务状况等，于 2024年 4月 27 日披露了《公司 2024年度“提质增

效重回报”行动方案》，并按行动方案扎实推进与落实。现将行动方案半年度执

行情况报告如下：

一、行动方案实施情况及效果

（一）修订股东回报方案，提升投资者收益

2024年 1月，经公司第十届董事会第三十三次会议以及 2024年度第一次临

时股东大会审议通过，公司修订了原《公司三年股东回报规划（2023-2025 年）》，

确定将股东回报规划方案由 “连续三年以现金方式累计分配的利润不少于三年

内实现的年均可分配利润的 30%”提升为“未来三年每年以现金方式分配的利润

不少于当年实现的可分配利润的 50%”。

为落实上述方案，公司第十届董事会第三十六次会议、2023年年度股东大

会审议通过了《公司 2023年度利润分配预案》，明确了向全体股东每 10股派发

现金红利 4.10元（含税），合计派发现金红利 465,493,140.84元（含税），占

2023年度合并归属于上市公司股东净利润的比例为 50.15%，相较于 2022年度

30.20%的分红比例得到大幅提升。2023年度利润分配工作已于 2024年 7月完成。

（二）做优做强主业，推动公司高质量发展

1、聚焦三大主业，提升企业核心竞争力

上半年，公司通过强化招商机制、统筹服务优势、拓展招商渠道，实现招商

稳商工作难中有进，实现新增实体租赁项目 45个、出租面积 15万平方米，实现

物业经营收入 10.36 亿元，同比增长 6.26%。公司抓住浦东综合改革试点、自贸

区制度型开放、“丝路电商”合作先行区中心功能区建设等方案出台的重大机遇，

2

持续拓展功能，服务产业发展，包括：积极与“丝路电商”贸易伙伴国对接，持

续举办主题活动；成功推动上海首票跨境电商 9610海运出口业务试单；试点开

展邮轮直供物资供船方式，实现从外高桥保税区保税仓库向邮轮直供运作，半年

累计完成各类船供配送业务 10批次；完成特殊物品查验服务平台搭建与载体建

设，外高桥生物医药特殊物品进出境查验点正式投入运营。

同时，公司不断巩固贸易和服务优势，营运中心公司加大保税出区展示等高

附加值业务力度，实现出区展示货值 6.65亿美元，同比增长 28.89%。专业服务

对外拓展取得显著成效，企业中心在山西武宿综保区的“领航”运营服务项目提

前完成全年利润目标，外联发商务咨询完成境外投资咨询项目 66个，涉及项目

新增投资金额 22.95 亿美元。

此外，公司商业运营能力与森兰品牌影响力不断提升。上半年，森兰公寓酒

店品牌规模效益逐步显现，雅诗阁森兰服务公寓出租率达 74%，森兰亭东靖路服

务公寓出租率达 96.4%；森兰来舍日京路店上半年开业后出租率达 57%。而随着

森兰体育中心开业，智滑（Solox）、麦斯特网球等品牌体育企业入驻，带动了森

兰体育产业蓬勃发展；通过举办“浦东森兰牡丹节”、首届浦东新区“森兰杯”

城市龙舟赛等森兰特色原创节日 IP，使森兰文化品牌落地生根。

2、加强资本运作，推动企业转型发展

在不断提升产业开发、产业招商及产业服务能力的同时，公司积极探索从传

统园区开发企业向产业发展集团转型之路，努力形成公司可持续发展新动能。

上半年，公司不断加强资本市场工作力度，充分发挥资本市场直接融资功能。

一方面持续推进向特定对象发行股票工作，于 6月获得了中国证券监督管理委员

会出具的《关于同意上海外高桥集团股份有限公司向特定对象发行股票注册的批

复》；另一方面通过运用产业物业证券化工具，全力推动基础设施公募 REITs项

目发行工作，争取实现存量不动产的市场价值和现金收益，为产业持续发展提供

资金。该项目发行方案已于 3月上报国家发改委。

同时，公司在赋能现代化产业体系建设上聚焦发力。一方面，公司通过构建

“直投+基金”的产业投资模式，进一步加大产业培育和投资力度。上半年，外

3

高桥私募基金在完成中国证券投资基金业协会备案后，围绕生物医药产业等先导

产业发展方向，完成了 2个项目立项及 4个项目的初步调研。

另一方面，公司通过成立上海外高桥生物医药产业发展有限公司，努力打造

自贸区和保税区双区联动特色的生物医药产业生态建设和服务平台，力求以更低

成本的研发和临床试验，更高效的成果转化和上市许可，更精准的空间载体配置，

更融合共生的“贸易-研发-生产-检测-医疗”产业链，更开放共享的企业级实验

室，更多元的产业投资基金，招引并赋能生物医药产业企业，努力走出一条不依

赖于资源租金的新商业模式道路。

（三）提升信息披露质量，增强投资者沟通效能

上半年，公司通过做好信息披露和投资者关系管理，与投资者建立良性交流

机制，不断提升投资者沟通实效。

公司始终遵循真实、准确、完整、及时、公平的信息披露原则，上半年累计

发布定期报告 2份，临时公告 73 份，充分披露了公司主营业务发展、重大事项、

行业情况、核心竞争力、未来发展规划等投资者关注的信息。

同时，公司贯彻落实常态化召开业绩说明会规定，于 6月 5日在上海证券交

易所上证路演中心采用现场+视频形式召开了 2023年度暨 2024年第一季度业绩

说明会，公司董事长、总经理、副总经理、独立董事及董事会秘书等均出席会议，

并就公司经营成果、财务状况、利润分配预案等情况与投资者进行充分的沟通交

流，5家研究机构及媒体参与了现场互动交流，取得了良好的沟通效果。

除业绩说明会外，公司还于上半年组织了 2场调研活动，与近 20家投资机

构及媒体就公司经营情况、未来发展方向等进行了深入沟通，以帮助投资者更精

准地了解公司经营管理状况。

（四）坚持规范运作，强化关键少数责任

上半年，公司严格按照换届流程，完成了第十一届董事会、监事会换届选举

工作，以及高级管理人员的聘任工作，召开了 7次董事会、9次董事会专门委员

会、4次监事会、4 次独立董事专门会议，有效发挥了董事会及专门委员会、独

立董事的作用，为公司合规治理及业务发展提供了强有力的决策支撑。

4

同时，公司根据《上市公司独立董事管理办法》以及公司《独立董事制度》

中有关要求，对《董事会审计委员会工作规则》涉及的相关条款进行了一致性修

订，进一步明晰了审计委员会职能。该《工作规则》已经第十一届董事会第一次

会议审议通过，审计委员会成员构成也依据规则进行了调整。

此外，公司通过开展针对性的资本市场政策法规专题学习，包括：资本市场

新“国九条”精神，董监高在股份减持、退市规则、信息披露、投资者交流等事

项中的合规要求等，持续强化“关键少数”的履职责任。

二、后续工作

下半年，公司将继续依据《2024年度“提质增效重回报”行动方案》抓好

各项工作落地落实，不断提升公司经营质量和盈利能力，推动公司高质量发展和

投资价值提升，切实履行上市公司的责任与义务，进一步保护投资者尤其是中小

投资者的合法权益，共同促进资本市场平稳健康发展。

三、投资者关于改进行动方案的意见和建议

截至目前，公司尚未收到投资者关于改进行动方案的意见建议。公司将持续

关注投资者反馈， 结合实际不断优化行动方案并持续推进方案的落地。